L'étude de l'habitude intellectuelle et la vertu de la volonté provient de la Grèce classique et s'est développée au Moyen Age. Néanmoins, dans la philosophie moderne et contemporaine sa conception a souffert un appauvrissement lamentable. L'écrit présent aspire récupérer et approfondir le sens de la nature de l'habitude et de la vertu.